
     Al Direttore Generale IRVO 

e Presidente Commissione esaminatrice 

Dr Vito BENTIVEGNA 

 

 

DETERMINA DEL R.U.P. 

 

OGGETTO: Pubblicazione elenco ammessi alla prova scritta ed elenco esclusi  per difetto del 

titolo di studio. 

Premesso che: 

- con Determinazione n. N.0000823/2026 del 27/01/2026 sono stati individuati i candidati ammessi 

con riserva e quelli non ammessi alla prova preselettiva, giusti elenchi allegati, come pubblicati su 

INPA e sul sito istituzionale IRVO. L’ammissione è stata espressamente subordinata alla verifica 

del possesso dei requisiti dichiarati in domanda, riservandosi ogni ulteriore verifica sulla veridicità 

delle dichiarazioni rese dai candidati, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

- nelle date del 11, 12 13 e 16 febbraio 2026 si sono svolte le prove preselettiva per ciascuno dei 6 

profili concorsuali; 

- giusta pec introitata al n. 1580/2026 sono state trasmesse al RUP gli elenchi dei soggetti ammessi 

alla prova scritta per la relativa pubblicazione, da parte della commissione esaminatrice; 

- con nota n. 1597 del 17/02/2026  è stato richiesto alla Società Estensa di effettuare un verifica 

aggiornata sul possesso del titolo di studio e sul contenuto delle dichiarazioni rese dai candidati in 

tale direzione per l’accesso al profilo concorsuale, in capo ai candidati che si sono collocati in 

posizione utile dopo l’espletamento della prova preselettiva; 

- con note n.1625 e n. 1626 del 17/02/2026 la Società Estensa ha comunicato che, a seguito di 

ulteriore verifica istruttoria è stata riscontrata una non perfetta coincidenza formale tra quanto 

dichiarato dal candidato nella domanda presentata tramite il portale InPA e quanto riportato nel 

curriculum vitae allegato. A seguito della richiesta di ulteriore verifica amministrativa, la Società ha 

proceduto ad un riesame analitico della documentazione e delle dichiarazioni rese dal candidato ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale è emerso che i candidati di cui all’annesso allegato a) 

risultano privi del titolo richiesto o in possesso di titolo non equipollente/equiparato secondo la 

normativa vigente al profilo concorsuale indicato di riferimento; 

- l’ammissione con riserva è stata adottata in coerenza con i principi di massima partecipazione alle 

procedure concorsuali, buon andamento e proporzionalità dell’azione amministrativa, fermo 

restando il potere-dovere dell’Amministrazione di procedere alla verifica puntuale del possesso dei 

requisiti dichiarati ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

- rilevato che l’equipollenza dei titoli di studio può derivare esclusivamente da espressa previsione 

normativa e non è rimessa a valutazione discrezionale dell’Amministrazione. La carenza del 

requisito del titolo di studio integra difetto originario di partecipazione e  l’ammissione con riserva 

non determina alcun legittimo affidamento tutelabile in capo al candidato;  

- Richiamati i principi di imparzialità, buon andamento e parità di trattamento di cui all’art. 97 

Costituzione; gli artt. 1 e 3 della Legge 241/1990 in materia di legalità, trasparenza e obbligo di 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL`OLIO I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0001628/2026 del 17/02/2026
Firmatario: LUCIO GIUSEPPE MONTE



motivazione; il potere-dovere di autotutela dell’Amministrazione, esercitabile anche in presenza di 

atto endoprocedimentale non consolidato, qualora emerga la carenza di un requisito essenziale; 

- ritenuto che la verifica dei requisiti costituisce attività vincolata e che, accertata la carenza del 

titolo richiesto, l’Amministrazione non dispone di margini discrezionali ma è tenuta a disporre 

l’esclusione; 

Si dà atto che l’esclusione dei candidati sopra indicati non ha determinato alcuna alterazione della 

graduatoria dei soggetti ammessi alla prova scritta. 

Infatti, i candidati esclusi risultavano collocati in posizione utile esclusivamente in ragione della 

parità di punteggio conseguito nella prova preselettiva con altri concorrenti. Pertanto, anche 

procedendo all’espunzione dei medesimi dalla graduatoria, la soglia di ammissione e l’elenco dei 

candidati ammessi alla prova scritta restano invariati, non verificandosi alcuno scorrimento né 

modifica dell’assetto complessivo della graduatoria. 

Ne consegue che il presente provvedimento non incide sulla posizione degli altri concorrenti né 

determina effetti ampliativi o restrittivi ulteriori rispetto alla mera rimozione delle posizioni 

irregolari. 

 

 DISPONE 

 

- La pubblicazione sul sito INPA e sul sito istituzionale degli elenchi dei candidati che hanno 

superato le prove preselettive e dei candidati esclusi ex art. 3, lett. d, del bando di concorso; 

- La pubblicazione sul sito INPA e sul sito istituzionale degli elenchi dei candidati che 

accedono alla prova scritta; 

- La pubblicazione del presente atto su INPA e sul sito istituzionale dell’Ente con valore di 

notifica a tutti gli effetti. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento   

        Dr Lucio Giuseppe MONTE 

 


		2026-02-17T15:38:04+0000
	MONTE LUCIO GIUSEPPE




